关于进行2013年度上海工程技术大学

“学习型、服务型、创新型党支部培育计划”项目结题的通知

各基层党委（党总支）：

2013年度，校党委结合贯彻落实党的十八大精神，确定以“强作风，重服务，践宗旨”为主题的“学习型、服务型、创新型党支部培育计划”。在全校广大基层党组织和党员的共同努力下，各项目有序开展，成果丰富。为了推广和巩固学习型、创新型、服务型党支部的培育成果，在全校各基层党支部中形成良好示范作用，校党委将对2013年度“学习型、创新型、服务型党支部培育计划”项目进行结题验收。现将结题有关事项通知如下：

1、各培育、准培育“三型”党支部围绕“三型”党支部建设的情况，形成项目结题报告书（见附件）。

2、请各培育、准培育“三型”党支部将培育中开展的组织生活微方案及其他相关活动照片（标明活动内容和人物）和有关材料整理后形成电子版，与项目结题报告书共同形成结项材料。

3、请各培育、准培育“三型”党支部于2014年5月23日前将电子版结项材料和纸质版项目结题报告书（一份）交组织部。
联系人：张可菡   熊伟     联系电话：67791265    67791264
此通知及附件可在ftp://202.121.127.206/组织部/熊伟  文件夹下载。
附件：
1、“学习型、创新型、服务型党支部培育计划”项目结题报告书
党委组织部

2014年5月13日

“学习型、服务型、创新型党支部培育计划”

项目结题报告书

所在单位： 上海工程技术大学材料工程学院党委 （党委、党总支）
	项目名称
	展互学精神，铸践行之风，创建支部“微讲堂”

	项目负责人
	刘艳红
	手机
	13636466621

序

		微方案名称

	实施时间

	主要内容

	主要成效

	1

	今天我是主讲人——学生讲堂
	2013.4
	学生走上讲台，当主讲人，用自己独特的方式为大家讲述党史知识，分享模范党员事例，剖析当前时事热点话题。
	加强本支部党员党性修养，打造了一个自由活跃、创新的学生演说平台，在与其他党员交流的同时也提高了自己的能力。

	2

	凝聚内部力量，加强党员教育——“党旗飘扬”主题党日活动
	2013.5
	活动分为“我的庄严时刻”、“榜样的激励”、“党旗更添一抹红”、“我心中的歌”等部分。
	让同学们回顾入党经历，增强使命感，找寻心中的榜样，增强力量感，履行党员的义务，增强责任感。

	3

	“学党史、知党情、跟党走” ——校园文化党史知识竞赛
	2013.10
	联合学院其他学生党支部举办了一次党史知识竞赛友谊赛
	促进同学们进一步学习党史知识，暨十八大精神，保持党员先进性，加强大学生党员思想政治教育，促进与其他学生党支部的交流学习。

	4

	支教点燃青春，爱心传递希望——党支部实践活动
	2013.5-2013.11
	开展“支教点燃青春，爱心传递希望”——薛家小学支教活动。
	充分发挥大学生党员的先进性，丰富农民工小学的文化生活，拓展他们的视野，帮助他们建立正确的人生观、价值观，同时也培养了学生党员的奉献和服务精神，让他们学会感恩生活，感恩社会。

	5

	时时更新新鲜事、刻刻关怀支部情——党支部剪贴板
	2013.11
	党员将平时通过在网络、报刊等途径学习到的党的知识，以“小贴纸” “剪报”等形式展现在展板，将展板放在学生办公室门口，以供大家互相学习。
	提高党员党性修养，同时也向尚未加入党组织的学子普及党史知识，鼓励他们积极向党组织靠拢，既锻炼了学生党员的自主动手能力，又传播学习了党的知识，同时也为壮大我党支部奠定文化知识基础。

	6

	小载体，大教育——党支部信箱
	2013.4
	在学生办公室门口建立党支部信箱，定期整理信箱，根据学生提出的意见和建议进行讨论，并提出相应的解决办法，付诸实践。
	学生能更加方便、有效地将自己在学习、生活中的意见向党总支反映，同时也及时把握学生党员思想动态，及时给予指导，帮助他们树立正确的世界观、人生观、价值观。

	二、项目总结 （可根据需要加页）（约2500字左右）：

（一）基本做法
1.今天我是主讲人——学生讲堂

为了加强本支部党员党性修养，本支部立足打造一个自由活跃、创新包容的学生演说平台，为学生提供一个张扬个性、展现魅力的舞台，鼓励学生走上讲台，当主讲人，用自己独特的方式为大家讲述党史知识，分享模范党员事例，剖析当前时事热点话题，在与其他党员交流的同时也提高了自己的能力。在活动开展中，我们的学生走上讲台，当主讲人，用自己独特的方式为大家讲述党史知识，分享模范党员事例，剖析当前时事热点话题。自己的经历是最珍贵和难忘的，用亲身经历去体会去分享。

2.凝聚内部力量，加强党员教育——“党旗飘扬”主题党日活动

   为增进本支部党员之间的交流，开展“党旗飘扬”主题党日活动。活动分为“我的庄严时刻”、“榜样的激励”、“党旗更添一抹红”、“我心中的歌”等部分。我们的学生在“我的庄严时刻”活动中讲述自己在向党组织靠拢当中的一些难以忘记的经历；在“榜样的激励”活动中讲述自己身边的党员、预备党员、积极分子在学习生活工作等方面做出表率的光荣事迹，以此来更好的激励自己前进；在“党旗更添一抹红”活动中，我们的学生开展座谈会，积极为党建工作建言献策，提高自身的参与度。在“我心中的歌”活动中，同学唱红歌，忆往昔，展未来，深切体会党的精神与力量。

3.“学党史、知党情、跟党走”——校园文化党史知识竞赛

为促进同学们进一步学习党史知识暨十八大精神，保持党员先进性，加强大学生党员思想政治教育，促进与其他学生党支部的交流学习，我们的同学联合了学院其他学生党支部举办一次党史知识竞赛友谊赛。
4.支教点燃青春，爱心传递希望——党支部实践活动

    充分发挥了大学生党员的先进性，丰富了农民工小学的文化生活，拓展他们的视野，帮助他们建立正确的人生观、价值观，同时也培养了学生党员的奉献和服务精神，让他们学会感恩生活，感恩社会。

5.时时更新新鲜事、刻刻关怀支部情——党支部剪贴板

我支部建立了一个动态展板，党员们将平时通过在网络、报刊等途径学习到的党的知识，以“小贴纸” 和“剪报”的形式展现在展板上，大家积极参与，收集了很多承载个人思想的“小贴纸”和“剪报”

6.小载体，大教育——党支部信箱

为了时时关注青年、关心青年、关爱青年，倾听青年心声，本支部本着“全心全意为人民服务的宗旨”，在学生办公室门口建立信箱，使学生能更加方便、有效地将自己在学习、生活中的意见向党总支反映，同学们积极参与，提出了很多有建设性的意见，支部也从中得到了很多新的启发。

（二）主要成效

1.今天我是主讲人——学生讲堂

自己的经历是最珍贵和难忘的，用亲身经历去体会去分享，加强了本支部党员党性修养，打造了一个自由活跃、创新的学生演说平台，在与其他党员交流的同时也提高了自己的综合能力。

2.凝聚内部力量，加强党员教育——“党旗飘扬”主题党日活动
   让同学们回顾入党经历，增强了使命感，找寻心中的榜样，增强了力量感，履行党员的义务，增强了责任感。开展座谈会，党员同学亲身加入到其中，积极参与讨论，提高了个体在活动中的参与度，更加使自己融入党的集体，提升了自己的理论修养，也为学院党建工作提出了自己见解，建言献策。

3.“学党史、知党情、跟党走”——校园文化党史知识竞赛

促进了同学们进一步学习党史知识暨十八大精神，保持党员先进性，加强大学生党员思想政治教育，促进了与其他学生党支部的交流学习。

4.支教点燃青春，爱心传递希望——党支部实践活动

我支部在力争做到“理论和实践相结合”的方针的指导下，鼓励学生党员积极参加社会实践活动，开展了“支教点燃青春，爱心传递希望”——薛家小学支教活动，亲身实践支教活动，展现党员风采，树立了一个党员一面旗帜的形象。

5.时时更新新鲜事、刻刻关怀支部情——党支部剪贴板

提高党员党性修养的同时，也向尚未加入党组织的学子普及党史知识，鼓励他们积极向党组织靠拢，既锻炼了学生党员的自主动手能力，培养了政治情操，又传递学习了党的知识，同时也为创立党支部品牌奠定了理论知识基础。

6.小载体，大教育——党支部信箱

学生能更加方便、高效地将自己在学习、生活中的意见向党总支反映，同时也及时把握学生党员思想动态，及时给予指导，帮助他们树立正确的世界观、人生观、价值观。党支部从中也吸取了很多实用的意见和建议，有则改之，无则加勉。

（三）问题与不足
1、创建学习型、服务型、创新型党支部的过程中还存在系统思考不够、体系不够健全的问题，没有形成长效的学习推进机制。

2、实践方面，理论的学习与实际工作稍微脱节，理论学习未能真正意义上转化为支部发展的有力思想体系和促进发展的制度措施。
3、建言献策方面，有些同学还没有充分融会贯通三型党支部的理论，在实际工作中难免出现些许偏差。

	三、经费使用情况
   打印复印费：350
   支教路费：550
活动饮用水：100

	四、对项目完成情况的自我评价

项目负责人在整个项目规划及实施的过程中，统筹安排、明细分工，做到每个分支都有专人负责，目标明确；项目其他主要成员（支部组织委员和宣传委员）则负责组织、协调、宣传和微方案的总结工作，组织委员在项目中后期还参与了服务型党支部的轮值会议，加深了项目的实施效果。项目总体效果对于本科生第一党支部起到了发展推动作用。

                                        项目负责人           （签名）                                                     年  月  日

	五、项目所在党委（党总支）的审核意见

                                                   党委（党总支）（盖章）                                                 年  月  日

	六、校党委审核意见

注：附有关成果及其证明材料等。